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Na Plantach w Krakowie można oglądać wystawę
IPN o Sokolstwie Polskim w Ameryce

Oddział IPN w Krakowie oraz Archiwum IPN w Warszawie zapraszają na wystawę
plenerową „»Ramię krzep – Ojczyźnie służ«. 135. rocznica powstania Sokolstwa
Polskiego w Ameryce”, którą do 9 stycznia 2023 r. można oglądać na Plantach w
pobliżu ulic Reformackiej i Dunajewskiego.

Na wystawie przedstawione zostały dzieje i najważniejsze założenia ruchu sokolego –
zasłużonej polonijnej organizacji zza oceanu. Każda z szesnastu plansz przedstawia kręgi
tematyczne odnoszące się do historii „Sokoła”: początki i organizacja, struktura, rozłam i
zjednoczenie, militaryzacja, rekrutacja, czyn zbrojny, wsparcie dla ojczyzny, walki na
Kresach, sokolstwo podczas II wojny światowej, sport (rozwój fizyczny, otwarcie na inne
dyscypliny, lekkoatletyka, sokoli sportowcy), więzi oraz solidarność z Polską.
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Dla Sokolstwa Polskiego w Ameryce rok 2022 obfituje w jubileusze –135. rocznica założenia
pierwszego gniazda sokolego w Chicago, 70. rocznica śmierci dr. Teofila A. Starzyńskiego,
wieloletniego prezesa organizacji, a także 60. rocznica powołania funduszu stypendialnego
jego imienia oraz 65. rocznica śmierci Marii Korpanty-Kowalskiej, wiceprezeski sokolstwa,
która pełniła tę funkcję przez ponad trzy dekady. W Polsce obchodzona jest z kolei 155.
rocznica powstania ruchu sokolego, który działa dziś pod nazwą Związek Towarzystw
Gimnastycznych „Sokół”.

Od 2019 r. Archiwum IPN w Warszawie jest depozytariuszem unikatowego zbioru
obejmującego niemal dwie tony materiałów pochodzących z Pittsburgha, ukazujących
dzieje nie tylko Sokolstwa Polskiego w Ameryce, lecz także historię Polonii i jej wybitnych
przedstawicieli.

Zapraszamy także na wystawę główną, „Ramię krzep – Ojczyźnie służ” do Muzeum im.
Kazimierza Pułaskiego w Warce, na której prezentujmy blisko 400 artefaktów
(dokumentów, fotografii, mundurów, odznaczeń, itp.).


